
Prefeitura Municipal de Tombos                          
Estado de Minas Gerais                              

UM NOVO OLHAR PARA O PROGRESSO 
CNPJ: 18.114.223/0001-45 

Praça Cel. Quintão, 05, Centro, Tombos/MG 36844.000 
       Fone/Fax: (32) 3751 - 1595 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 048/2021 
DISPENSA N.º 012/2021 

 
 

     O Prefeito Municipal de Tombos/MG, no desempenho 
de suas atribuições legais, em conformidade com o presente 
procedimento e com base em todo o processado e em atenção ao art. 24, 
IV c/c art. 26, todos da Lei Federal nº. 8.666/93,  
 
   Considerando a situação apresentada pelo 
Coordenador do COMDEC,  
 
   Considerando que foi publicada a Portaria 868/2021, 
autorizando o empenho e repasse de recursos ao Município de Tombos, 
cujas obras deverão ser concluídas no prazo de 180 dias;  

 
   Considerando que a empresa foi escolhida por ter sido 
a que, após levantamento de preços, apresentou o menor orçamento;  
 
   Considerando que o preço está em conformidade com a 
planilha orçamentária apresentada pelo engenheiro da urbe, isso com 
vistas a demonstrar que, sem maiores aprofundamentos, o valor está 
adequado ao praticado no mercado,  
    

   RESOLVE: 
 

     RATIFICAR o presente Procedimento Administrativo n.º 
048/2021, Dispensa n.º 012/2021, que tem como que tem como objeto a 
contratação de empresa de engenharia para a execução das obras de 
restabelecimento aprovadas pela Defesa Civil Estatual e Federal, cujo 
resultado está registrado na Ata de Reunião realizada nesta data, bem 
como AUTORIZAR, mediante contrato e após medição, o pagamento dos 
executados.  
 

 
      Tombos/MG, 06 de julho de 2021.  
 
 

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalperio 
                                             Prefeito Municipal 
 


